PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ

Estado do Paraná

MENSAGEM DE LEI N° 142/2022.

Maringá, 10 de novembro de 2022.

Exmo. Senhor Presidente:

Encaminho a Vossa Excelência, para apreciação desta Colenda Câmara
Municipal, Projeto de Lei que tem por objetivo alterar o anexo da Lei nº 10.802, de 21 de
dezembro de 2018, que autoriza o Pode Executivo a contratar operação de crédito com o Banco
do Brasil S.A., e dá outras providências.

Ressalto que as alterações são necessárias, a fim de readequar o cronograma de
execução da operação de crédito firmada junto ao Banco do Brasil, através Contrato nº
20/00900-3, Programa Eficiência Municipal, foi autorizada pelo Legislativo através da Lei nº
10.802/2018. Se mostram imprescindíveis as alterações devido à economicidade na realização
dos processos licitatórios que permite o remanejamento dos saldos para outras obras/serviços,
bem como a exclusão de itens que tornaram-se inviáveis a execução.

Diante do exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossas Excelências na
aprovação deste Projeto de Lei, aproveito o ensejo para renovar meus protestos de estima e
consideração pelos integrantes dessa Casa de Leis.

Atenciosamente,

Excelentíssimo Senhor:
MARIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Câmara Municipal de Maringá
N E S T A

Documento assinado eletronicamente porHercules Maia Kotsifas, Secretário de Governo, em

10/11/2022, às 11:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento naMedida

Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente porUlisses de Jesus Maia Kotsifas, PrefeitoMunicipal,

em 10/11/2022, às 14:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento naMedida

Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Mensagem de Lei 142 (0968468)         SEI 01.04.00076257/2022.46 / pg. 1

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador

0968468 e o código CRC 4897F9D1.

Referência: Processo nº 01.04.00076257/2022.46 SEI nº 0968468

Mensagem de Lei 142 (0968468)         SEI 01.04.00076257/2022.46 / pg. 2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ

Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº
Autoria: Poder Executivo.

Altera o anexo da Lei nº 10.802, de 21 de
dezembro de 2018, que autoriza o Pode Executivo a
contratar operação de crédito com o Banco do Brasil
S.A., e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ, ESTADO DO
PARANÁ, aprovou e eu, PREFEITO MUNICIPAL,
sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1º Fica alterado o anexo da Lei n°10.802, de 21 de dezembro de 2018,
conforme anexo da presente Lei.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal, 04 de novembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente porHercules Maia Kotsifas, Secretário de Governo, em

10/11/2022, às 11:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento naMedida

Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente porUlisses de Jesus Maia Kotsifas, PrefeitoMunicipal,

em 10/11/2022, às 14:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento naMedida

Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador

0968430 e o código CRC 153757CE.

Projeto de Lei PGA 0968430         SEI 01.04.00076257/2022.46 / pg. 3

Referência: Processo nº 01.04.00076257/2022.46 SEI nº 0968430

Projeto de Lei PGA 0968430         SEI 01.04.00076257/2022.46 / pg. 4